יש צורך בגוף מוניציפלי בעל סמכות שרשאי לגבות מסים, להסדיר ולפקח על רישוי העסקים, תכנון ובניה ועוד, ובעיקר להפעיל מרות משפטית על כל תושב ותושב בישוב.

תחילה התעוררה הבעיה בקריה ארבע. אמנם החקיקה הירדנית בתחום המוניציפלי היא מפותחת ומודרנית יחסית (ראה מאמר: "מערכת היחסים בין השלטון המרכזי לשלטון המקומי ביהודה ושומרון מנקודת ראות משפטית" עיר ואזור, כרך ב, חוברת 3, אדר תשל"ה - פברואר 1975, עמ' 57-69 וכן שני מאמרי באנגלית על הבחירות לעיירות באזור יהודה והשומרון אשר פורסמו בכתב העת הישראלי למשפט - "ישראל לוא ראיו", כרך 9 (1974), עמ' 97-116, כרך 12 (1977), עמ' 526-540).

הפתרון שנמצא היה כדלקמן: מפקד אזור יהודה והשומרון חקק צו שהכיל את עיקרי ההוראות של החקיקה המוניציפלית הישראלית ובצו קבע כי קריה ארבע תנוהל על ידי גוף הקרוי "מינהלת הקריה" ולה ניתנו סמכויות הדומות בעיקרן לסמכויות של מועצה מקומית בישראל. (ראה: צו בדבר גיהול קריה ארבע) (יהודה והשומרון) (מס' 561), תשל"ה-1974 והתקנון שנתקק מכוחו ביום 3.10.74) אך בצו הידוש מעניין: מינהלת הקריה לא כללה רק את הנציגים הנבחרים של תושבי הישוב; המינהלת הורכבה ממי שמונה על ידי הרשויות והוא למעשה ראש העיר, הקרוי בצו - מנהל ענייני הקריה - וכן מ-5 נציגי התושבים, כאשר למי שחמלא בפועל את המקיד ראש העיר יש זכות ווטו בכל הדיונים של המינהלת.

יש להבהיר בצווים כי עם כינון האוטונומיה יועברו סמכויות מהממשל הצבאי למשרד הפנים הישראלי.

המעמד של המתיישבים הישראלים ושל האזור

אם נדקדק בלשון החוק נביע למסקנות די מעניינות ביחס לישראלים הגרים בשטחים המוחזקים. הם אינם תושבי ישראל ועל כן לא יחול עליהם חוק מרשם האוכלוסין. תשכ"ה-1965 וניתן לומר כי שר הפנים אינו רשאי

לחת להם תעודת זהות, כי סעיף 24 לאותו חוק קובע כי "תושב הנמצא בישראל שמלאו לו 16 שנה רשאי לקבל תעודת זהות", ואילו המתגורר בקריה ארבע או מעלה אדומים אינו נכנס למסגרת הגדשה זו. אף אם תאמר כי ניתנה בעבר לתושבים אלה תעודת זהות בעת היותם גרים בתחומי הקו הירוק, עדיין אין זה ברור כלל מבחינה חוקית האם ניתן לרשום בתעודת זהות כי כתובתם היא בישוב בו הם חיים באזור יהודה והשומרון. תקנות מרשם האוכלוסין (כתובות), תשכ"ו-1966 קובעות רשימה סגורה של ישובים שמפורטים כחוסמת למקודת העיריות ולצוו המועצות המקומיות והאזוריות וכן רשימה הכלולה בתקנות עצמן, ואשר רק ישובים אלה ניתן לציין לצורך הכתובת במרשם האוכלוסין ובתעודת הזהות. העדר רשימת הישובים באזור יהודה והשומרון מהתקנות משמעותה היא כי אין מקיד המרשם רשאי לציין ככתובת ישובים אלה. ידוע אמנם כי במזל רשומים תושבי השטחים במרשם האוכלוסין הישראלי וכתובותיהם כוללים את הישובים שבהם הם גרים, אך יתכן וכשיגיע הענין לערכאות יוברר כי אין הדבר חוקי (ברם, הסיכוי שהענין יגיע לבג"צ הוא קטן ביותר, באשר תושבי יהודה והשומרון לא יקבול על כך ואילו המתנגד להתיישובות בשטחים שירצה לפנות לבג"צ לא יענה בשל העדר זכות עמידה כי הוא "מתעבר על ריב לא לו").

לעובדה שהמתגוררים ביהודה ושומרון אינם תושבי ישראל יש השלכות רבות לצורך סוגיות משפטיות מנוונות. נדגים הדבר: סעיף 42 לחוק לשכת עורכי הדין תשכ"א-1961 קובע כי אחד מתנאי הכשירות להיות עורך דין הוא: תושב ישראל. חדל עורך הדין להיות תושב ישראל - תפקע חברותו על פי סעיף 48(2) לאותו חוק. ואכן קרו כבר מקרים בהם עזב עו"ד את הארץ והשתקע מחוץ לגבולותיה והוצא מלשכת עוה"ד (בג"צ 242/65, וויל נ' לשכת עורכי הדין, מד"י, כרך כ(1), 276).

אם נעבור לקרקעות הציבוריות נשאלת השאלה: בידי מי הם יהיו? מי יבוא בנעליו של הממונה על רכוש הממשלה? כיום מחזיק הממונה על רכוש ממשלתי (שהוא נציג מינהל מקרקעי ישראל במפקדת אזור יהודה והשומרון) במירב הקרקעות. באזור יהודה והשומרון, וזאת כמי שבא בנעליו הממשלה הירדנית (ראה: צו בדבר רכוש ממשלתי (אזור הגדה המערבית) (עמ' 59), תשכ"ז-1967) כל זאת על פי עקרונות המספט הבינלאומי הקובעים כי בעת החזקת שטח שנכבש במלחמה המדינה הכובשת מחזיקה כנאמן את נכסי המדינה הנכבשת עד לקביעת הסדרים סופיים בחוזה שלום. מה הדין במקרה שלנו?

מוצע על כן לערוך חוזי חכירה ל-99 שנים בין הממונה על רכוש ממשלתי לבין הישובים שבהם יצויין כי דמי החכירה שולמו מראש וכך נוכל למנוע בעיות בתחום זה (אם כי אין זה מונע מהמועצה האוטונומית לדרוש עקרונות פתיחת החוזים).

רכוש נטוש

הבעיה קשה עוד יותר כאשר עוברים אנו לקרקעות השייכות לטוב הידוע בשם רכוש נטוש. על פי הצו בדבר נכסים נטושים (רכוש הפרט) (אזור הגדה המערבית) (מס' 58), תשכ"ז-1967, מחזיק הממונה על-רכוש נטוש (אותו מפקד מינהל מקרקעי ישראל הממשט גם בתפקיד הממונה על רכוש ממשלתי) כנאמן עבור התושבים הערבים שעזבו את האזור את רכושם ועליו להשיבו להם כאשר יחזרו לאזור. בינתיים על חלק מרכוש זה הוקמו ישובים ישראלים.

ושוב, אמנם ניתן להשתכנע מדברי ראש הממשלה כי לא כשרה השעה להחלת הריבונות הישראלית באזור יהודה והשומרון, אך האם לא כשרה השעה לממש בעלות על פי המשפט הפרטי של קרקעות, בתים וחנויות הרשומים בטאבו על שם יהודים ונגזלו מהם בכח ?

תכנון ובניה

מכשול משפטי "תמים" יכול להתייצב בפני ההתיישבות הישראלית והוא: תכנון ובניה. על פי החוק הירדני ועל פי צו בדבר תכנון ערים, כפרים ובנינים (יהודה ושומרון) (מס' 418), תשל"א-1971 סמכויות התכנון והבניה מצויות בידי התושבים הערביים באזור: בתחומי העיריות - בידי מועצת העיר ובתחומים שמהוץ לעיריות - בידי ועדות בהם משתתפים מהנדס לשכת התכנון, הרופא המחוזי, מהנדס מע"צ המחוזי ונציג המועצה הכפרית, כולם ערבים.

כאשר תושב מעלה אדומים או קריית ארבע עובד בירושלים, הכנסתו נצמחה נתקבלה והופקה בישראל ועל כן ברור כי המס שחל עליו הוא המס הישראלי על פי פקודת מס הכנסה הישראלית. אך מה הדין אם מקור ההכנסה ביהודה והשומרון ויש גם מקום התשלום? עד הקיץ היתה שאלה זו פתוחה ורק בחודש אוגוסט 78 נתנה על כך הכנסת את דעתה ובחוק לתיקון פקודת מס הכנסה (מס' 32), תשל"ח-1978 נקבעו הוראות בעניין, שעיקרן: אזורי ישראלי ישלם מס ישראלי על הכנסה שנצמחה הופקה או נתקבלה באזור כאילו נצמחה נתקבלה או הופקה בישראל. אכן זה צעד קדימה אך גם כאן יש פרצות לא מעטות:

1. אין החוק חל על חושב ישראל שאינו אזרח ישראל (למשל עולה בכה).
2. אין החוק חל על חברה המוקמת על פי חוקי האזור.
3.

גם בעיה הסמכות המקומית תהיה קשה כמו במשפט האזרחי, כי הדבר תלוי במקום עבודה העובד או במקום המפעל של המעביד ואם שניהם באזור יהודה ושומרון אלא לא תהיה סמכות מקומית. כן יש להעיר כי אם אחד הצדדים הוא המוסד לביטוח לאומי על פי תקנה 62) לתקנות בית הדין לעבודה (סדרי דין), תשכ"ט-1969, מקום השיפוט הוא בי"ד שבמקום מגורי התובע. אם התובע גר באזור יהודה ושומרון איזה בי"ד יהיה בעל סמכות? פתרון בעיה זו ניתן להעשות במסגרת החקיקה הישראלית הפנימית ולקבוע בה כי בכל מקרה תהיה הסמכות לבית"ד האזורי בירושלים ומבחינה זו אין זה כה דחוף כמו הערותינו האחרות שהייבו חקיקה מזורשת כדי שהדברים ייקבעו לפני כינון האוטונומיה.

בי"ד רבניים

סמכות בתי הדין הרבניים עוררה שאלות רבות במסך 25 השנים האחרונות מאז חקיקת חוק שיפוט בתי-דין רבניים (נישואין וגירושין), תשי"ג-1953. לאחרונה בפסק דין בג"צ 297/77 חן נ' ביה"ד הרבני האזורי בחיפה (ראה גם מאמרו של ד"ר שאוה בהפרקליט, כרך לב (1978), עמ' 39). נקבע כי התנאים הכלולים בסעיף 1 לחוק הנ"ל הקובע: "ענייני נישואין וגירושין של יהודים בישראל אזרחי המדינה או חושביה יהיו בשיפוטם היהודי של בתי דין רבניים", משמע ששני בני הזוג צריכים להיות אזרחים או חושבים וכן עליהם להימצא בישראל.

אשר לחוק המהותי, החובה לערוך נישואין על פי דין חורה חלה רק בישראל על פי סעיף 2 לחוק הנ"ל ואינה חלה באזור יהודה ושומרון.

המשפט הפלילי

סמכויות השיפוט על עבירות פליליות שארצו בשטחים הוסדרו במפורט בחוק להארכת חוקפן של תקנות שעת חירום (יהודה ושומרון, חבל עזה, רמת הגולן, סיני ודרום סיני - שיפוט בעבירות ועזרה משפטית), תשכ"ז-1967 כפי שתוקן בתשל"ח. עיקרון: בית משפט ישראלי מוסמך לדון ישראלים וישראלים המתיישבים בשטחים המוחזקים על עבירות שביצעו בשטחים, כאילו ביצעו את העבשה בישראל ובית המשפט המוסמך הוא בית המשפט שאזור שיפוטו סמוך למקום ביצוע העבירה.